32. Suus en oración participial:

M 4,16,8; qui miratus bestiae magnitudinem sui que contubernalis opportuna liberalitate laetatus iubet...; 6,21,7 Sed Cupido iam cicatrice solida reualescens nec diutinam suae Psyche absentiam tolerans...; 5,14,8 at illae incunctatae statim conferto uestigio domum penetrant complexaeque praedam suum sorores nomine mentientes...; A 10,13..., puerum amici sui Pollionis bucolico ludicro laudans...; 16,46..., atque eum in suo sibi lectulo mortuum offendunt.; S 15,17 Est et secundo significato species daemonum animus humanus emeritis stipendiis uitae corpore suo abiurans.;

M 10,13,3; 4,23,6; 5,18,14; 6,22,2; 9,21,17; 9,26,8; 4,20,9; 2,8,20; 5,3,5; 5,4,3; 8,2,10; 1,8,4; 2,8,10 ; 6,3,7; 8,21,1; 8,29,21; 9,36,5; 10,32,10; 7,26,15; 4,12,9; 8,28,16; 4,23,10; 8,21,7; 9,38,13; 10,7,20; 10,20,11; 4,26,17; 6,24,2; 9,7,18; 8,5,20; 8,7,22; 8,17,7; 9,36,5; 8,17,3; 7,28,7; 7,18, 4; 4,13,10; 4,28,10; 7,7,8; 8,27,15; 9,39,2; 2,7,11; 8,22,13; 10,6,3; 3,26,19; 5,13,16; 6,2,9; 2,17,2; 3,21,13; 6,29,25; 9,36,11; 9,38,7; 3,11,1; 8,15,27; 11,22,15; 7,9,25; A 76,3; 15,3; 74,3; 97,2; 15,40; 82,7; 62,12; 61,12; 62,11; 12,11; F 11,5; S (4,29); 1,17; 22,21; (3,11); 15,19; P 2,5,5; 2,26,4; Mu 17,23; 30,3.

42. Suus dependiendo de un adjetivo verbal:

M 10,19,18..., lucro suo tantum contentus,...; 9,23,22... et sic, ignarus suorum, domus alienae percenset infortunium; A 75,26 ipse egens, nudus et ignominia sua tutus reliquit...; 14,18..., et ad omnem nutum hominis sui morigerus; 64,20..., assiduus mundi sui opifex; 74,28..., emasculatoribus suis ad omnia infanda morigerus; P 2,23,37 Cum securus de posteritatis suae uita...;

b) Referencia al sujeto lógico:

A 92,6 legat, pudeat illum tumidi animi sui...;14,5 An tu ignoras nihil esse aspectabilius homini nato quam formam suam?;(12,14) quippe amorem eius non amoenum et lascium, sed contra incommum et serium pulchritudine honestatis uirtutes amatoribus suis conciliare,...; S 22,8 inuenias in rationibus multa prodige profusa et in semet nihil, in sui dico daemonis cultum,...; ⁵⁷

c) Referencia a sujeto indefinido:

A 14,2 Cedo nunc, si et inspexisse me fateor, quod tandem crimen est imaginem suam nosse...; 15,28 Nam saepe oportet non modo similitudinem suam, uerum etiam ipsius similitudinis rationem considerare;

2. REFLEXIVO INDIRECTO.

a) Referencia al sujeto gramatical :1º. Suus en oración de infinitivo:

En los siguientes ejemplos suus forma parte del sintagma nominal sujeto del infinitivo: M 1,25,12... et profusa in medium sportula iubet officialem suum insuper pisces inscendere...;5,15,14 ... atque meritum suum de provincia proxima magnis pecuniis negotiantem iam medium uersum aetatis agere,...; 10,5,19 ...insimulat priuigni ueneno filium suum interceptum. A 87,25 neget fratrem suum Pontianum grauitur ab ea monitum...; M 11,22,9; 3,21,3; 4,10,16; 5,26,6; (9,17,23); 10,10,9; 5,31,27; 8,4,3; A 87,29; 90,8; F 7,13; P 2,20,27.

En estos otros ejemplos suus pertenece al sintagma nominal complemento del infinitivo: M 8,26,7..., reti scilicet uere quempiam hominem seruulum ministerio suo paratum.; 9,40,2 sed ubi nullus precibus mitigari militem magisque in suam perniciem aduertit afferari...;4,16,10...iubet nobis protinus decem aureos... e suis loculis adnumerari.;

A 60,10 Quod eo libentius Rufinus perfecit, quod erat certus ad uxorem

suam...non minimam partem praemii eius Crassum relaturum.

M 10,15,6; 9,40,3; 11,27,32; 4,16,18; 9,19,20; 10,31,28; 11,19,9;
7,4,18; A 78,13; 86,2; 31,9; 77,15; 74,21; S (p) 4,3; P 2,20,14;
Mu(p) 11; 25,23.

2^a. Suus en oración subordinada de subjuntivo:

M 9,2,23...obsidebant locum, quoad sino ullo congressionis suae periculo pestilentiae letalis peruciaci rabie possessus ac peresus absumerer.; 8,30,13 fuit unus, qui poplites meos eneruare secure sua comminaretur, quod de pudore illo candido scilicet suo tan deformiter triumphassem.; 11,30,19 ac ne sacris suis gregi cetero permixtus deseruirem, in collegium me pastorum suorum, immo inter ipsos decurionum quinquennales adlegit. 11,27,30 ...audisse mitti sibi Madaurem, sed admodum pauperem, cui statim sua sacra deberet ministrare;⁵⁸ 5,6,17...ac saepe terruit, ne quando... de forma mariti quaerat... nec suum postea contingat amplexum. A 72,21 Multis etiam precibus meis Appiis aufert, ut ad sese in domum matris suae transferat; 68,19, ne quid filiis suis eo nomine incommodaret, facit...; 70,24 ceterum de pietate sua et supremo iudicio nihil metuerent.

3^a. Suus en oración subordinada en indicativo:

M 3,18,9 ...et, qua nidor suarum ducebat exuuiarum, ueniunt...; F 11,3 quoniam nullus in tesquis suis fructus est nec ullam aliam frugem uident,...aliena furatum eunt...;

4^a. Suus en oración participial:

M 3,13,6..., quoad tandem Fotis mea dominae suae cubitu procurato...uenit; 1,12,15 et porrecta dextera meque Pauthiae suae demonstrato...inquit...; 9,18,18 porrecta enim manu sua demonstrat ei nouitate nimia candentes solidos aureos...; 6,22,5 tunc Iuppiter prehensa Cupidinis buccula manuque ad os suum relata consauiat atque sic ad illum...inquit...; A 57,17 Ulixes fumum terra sua emergentem compluribus annis e litore prospectans frustra captauit.; M 5,26,8; 8,21,8; 4,35,12; 1,26,8; 9,38,3; 10,15,18; 8,5,24; 9,5,11; 8,5,26; 8,31,9; (9,26,4); 8,31,7; 9,37,14; 9,13,21; 1,6,12; 2,14,12; 6,17,2; 11,11,8; 4,35,5; 10,12,5; 5,27,11; 8,27,8; 10,18,13; 10,5,6; 8,14,14; 10,7,25; 7,12,15; 3,17,11; 9,36,8; A 94,13; 57,14; F 16,153; S 3,35; 20,2; P 1,10,21; Mu 32,15; 23,13.

M 7,16,20 sic apud historiam de rege Thracio legeram, qui miseros hospites ferinis equis suis lacerandos deuorandosque porrigebat (en este caso dependiendo de gerundivo).

En el ejemplo siguiente depende de sustantivo verbal:

M 4,16,9...iubet nobis protinus gaudii sui gerulis decem aureos ...e suis loculis adnumerari.

3. S U U S REFERIDO, DENTRO DE SU ORACION, A UN TERMINO DISTINTO DEL SUJETO.

En esta construcción, junto a la función típicamente fórica -por su referencia al poseedor-, tiene suus otra, enfática, en cuanto que se opone a eius, tomando el significado de 'su propio'.⁵⁹

El antecedente, en estos casos, se suele hallar delante de suus y muy próximo a él.

Los ejemplos son también frecuentes en clásico: así, CIC., Att. 9,12,2 Illum ulciscuntur mores sui; Inv. 2,49,144 Alexandrum ...uxor sua occidit.; Sest. 68,142 hunc sui ciues e ciuitate eiecerunt.⁶⁰

En Apuleyo aparecen los siguientes ejemplos:

M 6,24,5 ..., Ioui quidem suus pocillator ille rusticus puer, ce-
teris uero Liber ministrabat,...; 8,21,6 seruus quidam, cui cuncta m
familiae tutelam dominus permiserat suus... 9,33,17 eam (sc. gallina) suus
dominus intuens:...inquit...; 4,8,20 sed illum quidem utcumque nimia
uirtus sua peremit. 8,31,21 Nequissimo uerberoni sua placuit salus de
mea morte...; 9,31,5 ... sed ei (sc. filia) per quietem obtulit sese feb-
ilis patris sui facies...; 2,28,14 non obnitimur nec terrae rem suam
denegamus...; 6,13,2 sic arundo simplex et humana Psychen aegerrimam
salutem suam docebat. 3,9,15...manum denique ipsam e regione lateris tru-
dentes in exitium suum super ipsa cadauera porrigunt. 7,13,10 et illam
thalamo receptam commode parentes sui fouebant,; 7,26,13 Inter [im] dum
puerum illum parentes sui plangoribus fletibusque querebantur,...;
7,22,6 'quin igitur publicum istum maritum...immo communem omnium adul-
terum illis suis monstruosis nuptiis condignam uictimam hostiam';
(7,25,21) ...infit deierans nullum semet uidisse ductorem sed plane con-
tinatum solutum et solitarium...occupasse, domino tamen suo restitutum.

A 75,9 Ita ei lecti sui contumelia uectigalis est.; 75,29...prae-
ter quod ei uxor sua cotidianis dotibus quaesuit.; 77,16 matri suae
ingenium placidissimum immobili iram quoque sua expostulatione accessisse,
...; F 9,129 Enimvero Honorinum et honos suos ad praeturam uocat...;
P 1,4,12 tertius eius aduentus, fuientem Dionem, inpetrata a Dionysio
uenia, patriae suae reddidit. Mu (35,6) ..., deo uero nec tristis nec
onerosa est imperii sui cura. 38,19... quod etiam illis quae futura sunt
finem suum deus dederit.

4. USO DE S U U S EN LUGAR DE E I U S.

M 9,15,8 quae saeuitia multo mihi magis genuinam curiositatem
in suos mores ampliauerat.

Suos hace referencia a un elemento de otra oración; no es reflexivo
indirecto ya que quae (relativo de "liaison") concierta con saeuitia,
constituyendo, por tanto, una oración independiente.⁶¹

Así, pues, parece tratarse de un uso de suus donde el latín clási-
co emplearía eius.

5. S U U S JUNTO A SUSTANTIVOS CONSTRUIDOS TAMBIEN CON EL GENITIVO DEL PRONOMBRE PERSONAL O REFLEXIVO.

a) Valor posesivo:

A 43,10 ad naturam suam (P 1,9,6 natura sui; Mu 24,11 sui natura);
P 2,22,28 sua gratia (P 2,22,32 sui gratia); (2,24,27) ui sua (M 2,25,10
nostrum uim).

b) Valor objetivo:

Suus acompaña a sustantivos verbales: M 4,13,10 suus epulis.⁶²
A 77,16 sua expostulatione; M 9,26,10 stupratorem suum; 1,9,10 amatoris sui

1,9,1 amatorem suum; 3,11,11, auctorem et <ac>torem suum; 6,26,32 uectorem suum; (7,14,2) <an>um sospitatore; 7,2,6 illum suum candidum uectorem; A (12,14) amatoribus suis; 26,5 auctoribus suis; 74,28 emasculatoribus suis; 12,11 sectatores suos; F 6,21 retentores suos; S 8,12 a cultoribus suis; P 2,7,27 cum suis auctoribus.

6. CONSTRUCCIONES ESPECIALES.

SUUS SIBI : (cf. apartado de SIBI).

SUUS QUISQUE : (cf. apartado de SE QUISQUE).

1º. Hay unos casos en los que suus, como reflexivo directo, hace referencia a quisque, sujeto gramatical de su oración: M 4,94 ... , tamen quisque magis suae salutis quam domini consulat opibus; 8,18,26 ad istum modum salutis suae quisque consulebat; 8,6,2 ad hunc modum definitio iuvene exciti latibulo suo quisque familia maesta concurrimus.⁶³ 8,27,16... , sua quisque brachia dissicant.; Mu 28,9 eniuero ad suum locum quaeque, duce natura, properabunt.

Como reflexivo indirecto: M 8,21,8 sarcinulis quisque sumptis suis uiam capessunt (en oración participial referido al sujeto de la principal).

2º. En otros casos suus hace referencia, no al sujeto gramatical, sino al lógico: A 15,5 ... , cur existimes imaginem suam cuique uisendam potius in lapide quam in argento...?; 14,7 Equidem scio et filiorum cariores esse qui similes uidentur et publicitus simulacrum suum cuique, quod uideat, promeritis praemio tribui; F 15,60... , quae diis manibus pro merito suo cuique tormenta uel praemia. (18,54) ita apud suos cuique modestia obnoxia est, apud extrarios autem ueritas libera.⁶⁴ S 21,12 Similiter in omnibus ceteris membris sua cuique cura pro studio est. (15,4) ... , an sua cuique deus fit dira cupido? ; Mu 38,6... , quod unicuique adtributio sua sit adscripta.

En estos ejemplos en que quisque está en caso oblicuo, ambas formas se hallan unidas y precediendo suus. Sólo en un caso se aparta de esta construcción, el último, y en él aparece unusquisque, no quisque como en los demás casos.

En cambio, es más frecuente la separación de suus y quisque cuando éste está en nominativo como sujeto: M 4,9,4; 8,21,8; Mu 28,9.⁶⁵

SUA SPONTE

Es un giro normal en latín clásico: así, CIC., Att. 15,27; Fam. 9,14,2; Verr. 4,72, etc.

En Apuleyo: M 1,14,20 ..., quae (sc. ianuae) sua sponte reseratae nocte fuerant,...; A 71,3 Satis puto ex istis posse cuius liquere Pu-
dentillam non... compulsam, sed olim sua sponte ...me...maluisse.

7. FORMAS REFORZADAS.

Con - MET:⁶⁶

Este sufijo aparece en latín de forma aislada junto al posesivo ya que, normalmente, era -pte quien ocupaba este lugar. En la comedia arcaica se encuentra algún ejemplo de este uso: así, PLAUT., Poen. 446 meamet culpa.⁶⁷

En Apuleyo, al igual que en la época arcaica, los ejemplos se reducen al ablativo: A 37,3..., cum igitur accusaretur a filio suomet dementiae,...; 20,16 ita cum omnis superaret, a suamet auaritia superatus est,...; 41,6 ..., ita ut apud te puerulus ille Sicinius Pudens suomet obsonio discit,...

Con - PTE:

Este refuerzo se une normalmente a las formas de los pronombres posesivos, casi reducido al ablativo singular: así, en PLAUT., Capt. 371 tuopte ingenio; Mil. 605; Merc. 970; Truc. 471; etc.⁶⁸

En Apuleyo se limita también al ablativo: M 9,25,11... uix eum ab impetu furioso cohibuissem adseuerans breui absque noxa nostri suapte inimicum eius uiolentia sulphuris periturum.⁶⁹ 7,28,6...non prius...quam uictis fessisque uiribus suapte pondere degrauiatus manibus eius fustis elapsus; A 51,23 suapte doctrina; S(10,10) suapte nisu; 19,20 suapte corde; (3,11); 10,8; 12,15: suapte natura; P 2,5,9 suapte natura e .

8. USOS PLEONASTICOS.

Hay una gran tendencia al uso redundante del posesivo en los poetas desde la época de Augusto, sobre todo, en Propertio.⁷⁰

a) S u u s junto a nombre de parte del cuerpo:

Este uso es frecuente en el lenguaje popular. Aparece en Petronio.⁷¹
En Apuleyo es abundante:

M 6,9,15 "Et ecce", inquit, "nobis turgidi uentus sui lenocinio commouet miserationem,; 1,6,18 et cum dicto sutili centu n culo faciem suam iam dudum punicantem prae pudore obtexit...; 3,13,11 ...,et cum dicto lorum quempiam sinu suo depromit...; 9,7,17 hoc et illud et aliud et rursus ali u d purgandum demonstrat digito suo,...; 10,25,19 ...medicus poculum probe temperatum manu sua porrigebat.;11,11,10 gerebat alius felici suo gremio summi nimiris uenerandam effigiem,; 10,27,15 quae grandem scelerum nanta materiam longe lateque cruentas suas manus porrigit. 4,24,2 quae (sc. puella) inter genua sua deposito capite sine modo flebat.; 6,32,10 ... nec suis saltem liberis manibus mortem sibi fabricare poterit.; 10,16,10..., quoad nouitate spectaculi laetus dominus aedium duci me iussit, immo uero suis etiam ipse manibus ad triclinium perduxit...;8,8,7 sed Thrasyllus ... non dubitauit de nuptiis conuenire et imp[er]udentiae labe tacita pectoris sui secreta fraudesque ineffabiles detegere.; 10,7,27 ... nec secus ille suspicatus sua postremum manu porrexerit puero.; 5,22,12 ... Psyche ... desedit in imos poplites et ferrum quaerit abscondere, sed in suo pectore; 1,25,12 ...iubet officialem suum insuper pisces inscendere ac pedibus suis totos obterere.; 6,17,3 quae (sc. Psyche) suis pedibus ultro ad Tartarum manesque commeari cogeretur.; 8,28,5 inquit ...et insuper iustas poenas noxii facinoris ipse de se suis manibus exposcere. 1,8,4 at ille digitum a pollice proximum ui suo admonens...;9,38,13 Quo sermone, alioquin exasperatus, furiosus latro rapto gladio sua miserimum iuuenem manu perempturus inuadit auidus.; 4,26,17 tunc me gremio suo mater infelix tolerans mundo nuptiali decenter ornat.; 6,24,2 accumbebat summum torum maritus, Psychen gremio suo complexus.; 9,7,18..., donec utroque opere perfecto acceptis septem denariis calamitosus faber collo suo gerens dolium coaptus est ad

hospitium adulteri perferre.; 7,28,7 tunc de brachiorum suorum cita fatigatione conquesta procurrit ad focum...; 4,28,10 multi denique ciuium ...et admonentes oribus suis dexteram... ea(m)...(uenerabantur) ...; 9,38,3 ficta namque manus suae debilitate sic crudelissimum iuuenem compellat:...; 6,22,5 tunc Iuppiter prehensa Capudinis buccula manuque ad os suum relata consauiat...; 9,18,18 porrecta enim manu sua demonstrat ei nouitate nimia candentes solidos aureos,...; 11,11,8 ...,quod (sc. simulacrum) umeris suis proferebat unus e ministerio...;10,12,5 ecce pater, suis ipse manibus coperculo capuli remoto,...deprehendit filium...; 5,27,11,...,laceratis uisceribus suis alitibus bestiisque obuium ferens pabulum interiit; A 78,6 se mihi sua manu mortem allaturum. 8,5...si quis ita ut tu, Aemiliane, numquam ferme os suum nisi maledictis et columniis aperiatur,...;69,23bis legat, sua sibi uoce suisque uerbis sese reuincat. F 9,52 Omnia secum quae habebat nihil eorum emerat, sed suis sibi manibus confecerat, (el énfasis ha sido conseguido con suus sibi); 9,11...reputet cum animo suo; Mu (p) 22 facillimeque ea, de quibus origo eius est, anima diuinis suis oculis aspexit,...; 24,18 ... orbem istum manibus suis instruxerit,; 34,19 ... suis ceruicibus sustinebant,...

En otros casos se justifica la presencia de suus por contraposición a otros posesivos(u otro tipo de pronombre): M 6,18,21 ..., ut ipse sua manu de tuo sumat ore. P 2,20,14 ..., omnia quae ad beatam uitam f[u]erunt non ex aliis pendere nec ab aliis deferri sibi posse, sed in sua manu esse sapiens recte putat.

b) S u u s junto a nombre propio de persona:

La lengua familiar utiliza, a veces, el pronombre posesivo, en casos en que la lengua literaria prescindiría de él, tratando de establecer entre lo poseído y el poseedor un lazo de tipo afectivo.⁷² Se trata, normalmente, de la persona amada (así, por ej. TER., Phorm. 510 Pamphila meam uendidit), del amigo (VERG., eccl. 10,2 Pauca meo Gallo, sed quae legat ipsa Lycoris), o de personas especialmente queridas y admiradas, como maestros, poetas, etc.(por ej. CIC., laq. 1,53 Quia me Athenis audire ex Phaedro meo memini,...),etc.⁷³

En Apuleyo se da este tipo de construcción con cierta frecuencia:

M 5,5,1 ea nocte ad suam Psychen sic inquit maritus...; 5,12,8 tum sic iterum momentarius maritus suam Psychen admonet:...; 6,21,10...longe uelocius prouolans Psychen accurrit suam...; 8,25,11...cum suo Adone Venus...; 6,24,3 Sic et cum sua Iunone Iuppiter ac deinde per ordinem toti dei.; 11,15,22... gaudens Lucius de sua Fortuna triumphat. 2,8,21..., placere non poterit nec Vulcano suo.; 6,21,7 sed Cupido iam cicatrice solida reualescens nec diutinam suae Psyche absentiam tolerans...; 1,12,15 et porrecta dextera meque Panthiae suae demonstrato:...;